法定代表人：潘福祥

经营范围：（一）发起、设立和销售证券投资基金；（二）管理证券投资基

金；（三）经中国证监会批准的其他业务。【依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动】

认购数量：5,000,000 股

限售期：6 个月

8、毛诚忠

姓名：毛诚忠

身份证号：4301013

住址：长沙市芙蓉区

认购数量：3,500,000 股

限售期：6 个月

（十一）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

1、关于本次发行定价过程合规性的说明

经核查，保荐机构认为：“发行人本次向特定对象发行股票的发行过程完全

符合《公司法》《证券法》《证券发行与承销管理办法》《注册管理办法》及《实

16

施细则》等相关法律法规和规范性文件的规定，符合中国证监会《关于同意厦门

乾照光电股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕4070

号）和发行人履行的内部决策程序的要求。”

2、关于本次发行对象选择合规性的说明

经核查，保荐机构认为：“发行人本次向特定对象发行对认购对象的选择公

平、公正，符合公司及其全体股东的利益，符合《注册管理办法》《证券发行与

承销管理办法》《实施细则》等有关法律、法规的规定，发行对象与发行人和主

承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加

重大影响的关联方不存在关联关系，发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、

董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方不存在直接认购

或通过结构化等形式间接参与本次发行认购的情形。”

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十二）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师认为：

发行人本次发行已经依法取得必要的批准与授权；本次发行的发行过程公

平、公正，发行对象合法合规，本次发行的所涉及的《认购邀请书》《申购报价

单》等法律文件合法、有效；本次发行的发行过程和发行对象符合《证券法》《公

司法》《证券发行注册办法》《实施细则》等相关法律、法规、规范性文件和发

行人股东大会审议通过的本次发行方案的规定。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次发行新增 187,500,000 股股份的预登记手续已于 2022 年 3 月 15 日在中

国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕。

17

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：乾照光电；证券代码为：300102；上市地点为：深圳

证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2022 年 3 月 23 日。

（四）新增股份的限售安排

本次向特定对象发行完成后，本次发行对象认购的股票自发行结束之日起 6

个月内不得上市交易。自 2022 年 3 月 23 日起开始计算。锁定期结束后按中国证

监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后公司前十名股东情况

1、本次发行前公司前十名股东情况

截至 2021 年 9 月 30 日，公司前十大股东情况如下：

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）
持有的限售股数

量（股）

深圳和君正德资产管理有限公司－正德

远盛产业创新结构化私募基金
60,000,000 8.48 -

山西黄河股权投资管理有限公司－太行

产业并购私募基金
31,860,000 4.50 -

深圳和君正德资产管理有限公司－正德

鑫盛一号投资私募基金
22,480,000 3.18 -

中国建设银行股份有限公司－南方科技

创新混合型证券投资基金
4,446,900 0.63 -

毛诚忠 3,152,445 0.45 -

长治市南烨实业集团有限公司 2,850,018 0.40 -

高远平 2,466,000 0.35 -

叶孙义 2,004,737 0.28 -

王斌 1,943,000 0.27 -

18

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）
持有的限售股数

量（股）

李振兴 1,867,300 0.26 -

合计 133,070,400 18.80 -

2、本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东示意情况如下：

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）
持有的限售股数

量（股）

海信视像科技股份有限公司 62,000,000 6.93 62,000,000

深圳和君正德资产管理有限公司－正德

远盛产业创新结构化私募基金
60,000,000 6.70 -

华能贵诚信托有限公司 43,000,000 4.81 43,000,000

大成国际资产管理有限公司-大成国际

问鼎 1 号专户
42,000,000 4.69 42,000,000

山西黄河股权投资管理有限公司－太行

产业并购私募基金
31,860,000 3.56 -

深圳和君正德资产管理有限公司－正德

鑫盛一号投资私募基金
22,480,000 2.51 -

董伟琳 20,500,000 2.29 20,500,000

毛诚忠 6,652,445 0.74 3,500,000

JPMORGAN CHASE BANK,

NATIONAL ASSOCIATION
6,500,000 0.73 6,500,000

宁波宏阳投资管理合伙企业（有限合伙）

-宏阳专项基金一期私募证券投资基金
5,000,000 0.56 5,000,000

合计 299,992,445 33.52 182,500,000

3、与本次发行相关的股本结构变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前

（截至 2022 年 9 月 30 日）
本次发行数量

（股）

本次发行后

（截至股份登记日）

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

有限售条件的流通股份 284,850 0.04 187,500,000 187,784,850 20.98

19

股份类别

本次发行前

（截至 2022 年 9 月 30 日）
本次发行数量

（股）

本次发行后

（截至股份登记日）

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限售条件的流通股份 707,105,961 99.96 - 707,105,961 79.02

合计 707,390,811 100.00 187,500,000 894,890,811 100.00

本次发行前后，公司仍无控股股东、实际控制人，本次发行未对公司控制权

产生影响。

（二）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化，持股比例因总股本增加而摊薄。

（三）股份变动对主要财务指标的影响

股份类别

本次发行前（元/股） 本次发行后（元/股）

2022 年 1-9 月

/2022 年 9 月末

2020 年度

/2020 年末

2022 年 1-9 月

/2022 年 9 月末

2020 年度

/2020 年末

基本每股收益 0.23 -0.35 0.18 -0.28

每股净资产 3.59  3.33 4.49 4.28

注1：发行前数据源自公司2020年年度财务报告、2021年三季度财务报告；

注2：发行后每股净资产分别按照2020年12月31日和2021年9月30日归属于母公司股

东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照

2020年度和2021年1-9月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

（四）公司最近三年及一期的主要财务指标情况及分析

1、主要财务数据

（1）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 9 月 30 日 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

资产总计 618,358.97 621,365.79 689,890.59 638,112.79

负债合计 364,510.40 386,031.09 429,731.87 349,339.63

归属于母公司所有

者权益合计
253,646.95 235,066.81 259,813.15 288,753.02

所有者权益合计 253,848.57 235,334.70 260,158.72 288,773.15

20

（2）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

营业收入 146,760.82 131,571.98 103,924.08 102,956.20

营业利润 21,035.82 -29,758.94 -32,960.66 21,002.26

利润总额 20,958.48 -29,730.80 -32,976.13 20,859.47

净利润 16,395.52 -24,768.21 -28,000.72 17,998.70

归属于母公司所有者的净利润 16,461.78 -24,690.53 -27,996.16 17,998.57

扣除非经常性损益后的归属于

母公司普通股股东净利润
9,043.52 -29,833.87 -39,743.59 3,279.62

（3）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

经营活动现金净流量 21,442.04 12,381.09 26,877.89 23,360.64

投资活动现金净流量 -11,382.42 -11,654.13 -72,418.50 -194,481.60

筹资活动现金净流量 -17,037.98 -20,549.92 73,111.79 22,351.05

现金及现金等价物净增加额 -7,010.57 -19,823.4,1 27,573.38 -148,771.73

（4）主要财务指标

项目 2021 年 9 月 30 日 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

流动比率（倍） 1.59 0.92 1.56 1.38

速动比率（倍） 1.33 0.77 1.31 1.15

资产负债率（合并）（%） 58.95 62.13 62.29 54.75

资产负债率（母公司）（%） 22.87 23.02 26.59 29.55

项目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

应收账款周转率（次） 1.82 1.79 1.65 1.88

存货周转率（次） 2.80 2.98 2.13 2.02

综合毛利率（%） 26.95 6.72 7.64 29.17

加权平均净资产收益率

（%）
6.76 -9.98 -10.22 6.46

加权平均净资产收益率（扣

除非经常性损益）（%）
3.70 -12.06 -14.51 1.18

基本每股收益（元） 0.23 -0.35 -0.40 0.26

稀释每股收益（元） 0.23 -0.35 -0.40 0.25

注：2021 年 1-9 月周转率未经年化。

21

2、管理层讨论与分析

（1）资产负债整体状况分析

公司资产以非流动资产为主。2018 年度、2019 年度、2020 年度及 2021 年

1-9 月，公司非流动资产占资产比例分别为 58.58%、59.24%、63.34%和 60.70%，

主要由固定资产、无形资产、递延所得税资产等构成。

2018 年度、2019 年度、2020 年度及 2021 年 1-9 月，公司负债中流动负债占

比例分别为 54.69%、41.87%、64.04%和 41.83%。

（2）偿债能力分析

2018 年度、2019 年度、2020 年度及 2021 年 1-9 月，公司偿债能力指标未发

生重大变化，总体稳健。

2018 年末、2019 年末、2020 年末及 2021 年 9 月末，公司流动比率分别为

1.38、1.56、0.92 和 1.59，速动比率分别为 1.15、1.31、0.77 和 1.31，短期偿债

能力良好。

2018 年末、2019 年末、2020 年末及 2021 年 9 月末，公司资产负债率（合

并）分别为 54.75%、62.29%、62.13%和 58.95%。受 2019 年公司南昌基地项目

新增银团贷款影响，2019 年公司资产负债率提升至 62.29%。

五、本次新增股份发行上市相关机构

（一）保荐人（主承销商）：中信证券股份有限公司

法定代表人： 张佑君

保荐代表人： 林琳、王成亮

项目协办人： 陈文

项目组成员： 段俊宇、刘翘楚、薛鼎革

办公地址： 北京市朝阳区亮马桥路 48 号中信证券大厦

电话： 0755-23835238

传真： 0755-23835201

（二）律师事务所：国浩律师（福州）事务所

负责人： 姚仲凯

22

经办律师 李彤、郭里铮、蔡顺梅、高鹏

办公地址： 福州市台江区望龙二路 1 号 IFC 福州国际金融中心 43 层